



RZ-1601410101021200 Seat No. _____

B. J. M. C. (Sem. II) Examination

March - 2019

Reporting

(Core)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

- ૧ 'વિકાસ માટેની પ્રજાની વધતી જાગૃતિને ધ્યાને લેતા આર્થિક રિપોર્ટિંગનું મહત્વ વધ્યું છે.' - વિધાનની યથાર્થતા ચકાસી આર્થિક રિપોર્ટિંગનાં વિવિધ પાસા વર્ણવો. ૧૪

અથવા

- ૧ 'સ્પોર્ટ્સ રિપોર્ટિંગનું મહત્વ વધ્યું છે.' - વિધાનની યથાર્થતા ચકાસી, સ્પોર્ટ્સ રિપોર્ટિંગના વિવિધ મુદ્દા તથા સ્પોર્ટ્સ રિપોર્ટિંગ માટેની વિશેષ લાયકાત ચર્ચો. ૧૪

- ૨ માધ્યમ સ્પર્ધાના યુગમાં ઈન્ટરવ્યૂનું મહત્વ વર્ણવી ઈન્ટરવ્યૂના વિવિધ મુદ્દાની ઊંડાણથી ચર્ચા કરો. ૧૪

અથવા

- ૨ કોર્ટ રિપોર્ટિંગનો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરી, તેમાં સમાવિષ્ટ વિવિધ પાસાની છણાવટ કરો. ૧૪

- ૩ સંશોધનાત્મક રિપોર્ટિંગ એટલે શું ? તેના વિવિધ મુદ્દાની વિસ્તૃત છણાવટ કરો. ૧૪

અથવા

- ૩ કાઈમ રિપોર્ટિંગમાં સમાવિષ્ટ મુદ્દાઓ અને તે માટે જરૂરી વિશેષ ગુણોની છણાવટ કરો. ૧૪

- ૪ (અ) 'કૃષિ રિપોર્ટિંગનું મહત્વ વધ્યું છે, પણ ગુણવત્તા નબળી છે અને ઉપેક્ષા પણ વધુ છે.' - વિધાનની સમીક્ષા કરો. ૭

અથવા

- (અ) સંસદીય રિપોર્ટિંગનો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરો. ૭

૪	(બ) રિપોર્ટિંગનાં વિવિધ પ્રકારોની સમજ આપો.	૭
	અથવા	
	(બ) સાંસ્કૃતિક અને ધાર્મિક રિપોર્ટિંગનું મહત્ત્વ સમજાવો.	૭
૫	ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે બે)	૧૪
	(૧) ફિલ્મ રિપોર્ટિંગ	
	(૨) ગ્રામ્ય રિપોર્ટિંગ	
	(૩) સામાયિક માટેનું રિપોર્ટિંગ	
	(૪) રાજકીય રિપોર્ટિંગ	

ENGLISH VERSION

1	Considering the increasing public awareness for development, importance of economic reporting is increased.' Check the validity of the sentence and narrate the various aspects of economic reporting.	14
	OR	
1	'Importance of sports reporting is increased.' - Check the validity of the sentence and discuss various points related to sports reporting and special qualities require for sports reporting.	14
2	Narrate the importance of interview in the era of media competition and discuss in detail the various points pertaining to the interview.	14
	OR	
2	Clarify the concept of Court reporting and analyze various aspects included in it.	14
3	What is investigative reporting? Analyze its various aspects.	14
	OR	
3	Analyze various points included in crime reporting and special qualities required for it.	14

4 (a) 'Importance of agricultural reporting is increased but qualities is inferior and indifference is more.' Review the sentence. 7

OR

(a) Clarify the concept of parliamentary reporting. 7

4 (b) Explain various types of reporting. 7

OR

(b) Explain the importance of cultural and religious reporting. 7

5 Write short-notes : (Any Two) 14

- (1) Film reporting
- (2) Rural reporting
- (3) Magazine reporting
- (4) Political reporting
